[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL Nº 1732/2024
Altera o artigo 2º da Lei Municipal nº 231/94, de 16/08/94 - Conselho Municipal de Saúde – CMS.
            ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 53, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada a redação do artigo 2º da Lei Municipal nº 231/1994, que Consolida a Legislação relativa ao Conselho Municipal de Saúde - CMS, que passará a ter a seguinte redação:

Art. 2º - O Conselho será composto por 12 (doze) membros e respectivos suplentes, devendo as vagas, em conformidade com a Resolução do C.N.S. de nº 333, de 04 de novembro de 2003, serem distribuídas da seguinte forma:

50 % de entidades de usuários;

25 % de entidades dos trabalhadores de saúde;

25 % de representação de governo, de prestadores de serviços privados conveniados ou sem fins lucrativos.

Os integrantes serão os seguintes:

I - Dos membros do Governo, de prestadores de serviços privados conveniados ou sem fins lucrativos:

1 (um) membro titular e 1 (um) suplente, indicados pela da Secretaria Municipal de Saúde;

1 (um) membro titular e 1 (um) suplente, indicados pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura;

1 (um) membro titular e 1 (um) suplente, indicados pelo Hospital Paraíso - Soc. Ass. e Beneficente;
II – Dos trabalhadores da área da saúde:

1 (um) membro titular e 1 (um) suplente, indicados entre os Agentes Comunitários de Saúde;

1 (um) membro titular e 1 (um) suplente, indicados entre os profissionais médicos, enfermeiros e técnicos em enfermagem;

1 (um) membro titular e 1(um)  suplente, indicados  entre os demais profissionais de nível superior da área da saúde;

III - Dos usuários:

1 (um) membro titular e 1(um)  suplente, indicados  pelo Sindicato dos Trabalhadores Rurais;

1 (um) membro titular e 1(um) suplente, indicados  pelas Associações Comunitárias;

1 (um) membro titular e 1(um) suplente, indicados  pelas Comunidades Evangélicas;

1 (um) membro titular e 1(um)  suplente, indicados  pelas Comunidades Católicas;
1 (um) membro titular e 1(um) suplente, indicados  pelas Entidades Culturais e Esportivas;

1 (um) membro titular e 1(um)  suplente, indicados  pelo Rotary Club de Paraíso do Sul;

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se qualquer disposição em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL
05 DE MARÇO DE 2024.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
__________________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
Página 1 de 2

[image: image1.wmf]_970052208